SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 3, DE 2022

Realização de Sessão Especial, no dia 08/03/2022, a fim de comemorar o Dia
Internacional das Mulheres.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB),
Senadora Kátia Abreu (PP/TO), Senadora Leila Barros (CIDADANIA/DF), Senador
Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senadora Mara
Gabrilli (PSDB/SP), Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senadora Zenaide Maia
(PROS/RN), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador
Jorge Kajuru (PODEMOS/GO), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Telmário Mota
(PROS/RR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 3/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151485

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 08/03/2022, a fim de comemorar o

Dia Internacional das Mulheres.

JUSTIFICAÇÃO

A criação do Dia das Mulheres surgiu nos Estados Unidos e na Europa

no final do século XIX e início do século XX, no âmbito dos embates por melhores

condições de vida, trabalho e pelo direito de voto. A escolha da data decorreu

da manifestação de 90 mil operárias russas durante a Primeira Guerra Mundial,

conhecida como "Pão e Paz", em 8 de março de 1917.

Esse dia simboliza a luta histórica das mulheres na busca por

tratamento igualitário em relação aos homens. Não se limita a realização de

homenagens. Trata-se de momento de reflexão sobre o contexto e as condições

atuais das mulheres nas sociedades brasileira e mundial, principalmente no tocante

a desigualdade e violência. Ademais, é a ocasião de celebrar conquistas sociais,

políticas e econômicas das mulheres ao longo dos anos.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Especial em

epígrafe, a fim de comemorar o Dia Internacional das Mulheres.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres pares na

aprovação deste requerimento.

S
F

/
2

2
4

9
3

.
0

9
1

1
0

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 3/2022.

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia
08/03/2022, a fim de comemorar o Dia Internacional das Mulheres.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2022.

Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA - MA)

S
F

/
2

2
4

9
3

.
0

9
1

1
0

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 3/2022.